Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24119

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5663 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Radiofisica Hospitalaria.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcion Radiofisica Hospitalaria.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del Temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Radiofisica Hospitalaria, del Servicio Murciano de
Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-030817-5663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24120

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Radiofisica Hospitalaria
Parte especifica

Tema 1.- Ampliacidon de Fisica de radiaciones. Estructura de la materia.
Radiaciones ionizantes. Radiactividad. Interaccién de la radiacién con la materia
(fotones y particulas). Efectos fisicos de la radiacion.

Tema 2.- Metrologia y Dosimetria de las radiaciones. Técnicas e
instrumentacion. Fundamentos de Metrologia. Teoria de la medida. Incertidumbres
y tolerancias. Sistema de medida. Técnicas e instrumentos. Concepto de dosis
y kerma. Teoria de la cavidad de Bragg-Gray. Magnitudes dosimétricas y sus
relaciones. Bases fisicas de los diferentes Sistema de medida de la radiacion:
calorimetria, dosimetria quimica, detectores de gas, camaras de ionizacion,
detectores de centelleo, dosimetros de termoluminiscencia, semiconductores,
dosimetria fotografica, dosimetros portales, dosimetria por geles. Sistema de
dosimetria utilizados en la practica hospitalaria.

Tema 3.- Fundamentos de Anatomia, Fisiologia humanas y Oncologia.
Bases de Anatomia. Bases de Fisiologia. Organos y Sistema. Identificacién de
estructuras anatdmicas en la imagen clinica. Bases de Oncologia: epidemiologia,
etiologia. Biologia del proceso tumoral. Clasificacion de tumores. Modalidades de
tratamiento del céncer.

Tema 4.- Fundamentos de Radiobiologia. Introduccion a la Biologia molecular
y celular. Repuesta de los tejidos a la radiacion a nivel molecular y celular. Efectos
deterministas y estocasticos. Dafo celular y curvas de supervivencia celular.
Respuesta macroscopica del tejido a la radiacion. Respuesta de tumores y tejido
normal a la radiacién a niveles terapéuticos. Dependencia con el fraccionamiento,
la tasa y el volumen. Modelos radiobioldgicos. Dosis de tolerancia y probabilidad
de control tumoral. Efectos dosis-volumen. Modelos TCP (Tumor Control
Probability) y NTCP (Normal Tissue Complication Probability). Aplicaciones en la
practica clinica. Bases bioldgicas del riesgo radiolégico. Carcinogénesis, riesgos
genéticos y somaticos para los individuos expuestos y para la poblacién. Efectos
de la radiacion en el embridn y el feto.

Tema 5.- Fundamentos de la imagen médica. Fisica de la formacion de
imagenes. Principios basicos de las diferentes modalidades de imagen clinica.
Tratamiento de imagenes: filtros, algoritmos de reconstruccion. Evaluacién de
la calidad de imagen: funcién de transferencia, ruido, resolucidon y contraste.
Sistema de transmision de imagenes. Protocolos DICOM (Digital Imaging and
Communications in Medicine). Procesado de imagenes médicas. Fusidon de
imagenes. Sustraccion de imagenes. Sistema de almacenamiento y gestion de
imagenes médicas.

NPE: A-030817-5663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24121

Tema 6.- Estadistica. Estadistica descriptiva. Distribuciones de probabilidad.
Pardmetros fundamentales. Teoria del muestreo. Estimacién estadistica. Teoria
estadistica de las decisiones. Aplicacion al calculo de incertidumbres. Teoria de la
correlacion. Disefio de estudios clinicos.

Tema 7.- Fundamentos sobre garantia y control de calidad. Definicidon de
calidad, garantia de calidad, control de calidad, estandares de calidad. Gestién de
calidad. Normas nacionales e internacionales de calidad. Programas de garantia
de calidad y control de calidad.

Tema 8.- Bases cientificas de la Proteccion Radioldgica. Magnitudes vy
unidades en Proteccion Radioldgica. Deteccién de la radiacion en Proteccién
Radioldgica. Justificacion y optimizaciéon: principio ALARA (As Low As Reasonably
Available). Principios basicos de la limitacién de dosis.

Tema 9.- Equipos de medida de la radiacién y contaminacién radiactiva. Tipos
y caracteristicas. Control de calidad del equipamiento de medida. Calibraciones y
verificaciones.

Tema 10.- Regulaciones, recomendaciones y normas. Administracién y
organizacion de la Proteccion Radioldgica. Organizaciones y normas nacionales
e internacionales. Legislacion nacional e internacional. Disefio de instalaciones.
Calculo de blindajes. Gestion de la seguridad radioldgica.

Tema 11.- Estimacion del riesgo radioldgico. Evaluacion del riesgo radiolégico
en funcién de la actividad. Vigilancia de la radiacidon: clasificacion de areas y de
personal. Procedimientos operativos de cada una de las areas de trabajo segun
el tipo de fuentes y equipos empleados. Medida y control de dosis personales.
Sistema de dosimetria personal. Historiales dosimétricos.

Tema 12.- Gestion de materiales radiactivos. Manipulacion del material
radiactivo. Transporte. Estudio y valoracién de contaminaciones. Gestion de
residuos. Planes de emergencia.

Tema 13.- Equipos de tratamiento e imagen. Unidades de Rayos X de
kilovoltaje. Unidades de Cobalto. Aceleradores lineales de electrones, equipos
de tomoterapia, Cyberknife y GammakKnife. Sistema de imagen en unidades de
tratamiento. Simuladores: convencionales, de TC (tomografia computarizada),
virtuales. Sistema de imagen para localizacién.

Tema 14.- Dosimetria fisica. Caracterizacién y estudio de haces de radiacion.
Definicion de condiciones de referencia y terminologia. Determinacion de la dosis
en haces de fotones y electrones segun los diferentes protocolos existentes.
Especificacion de la dosis de referencia en la practica clinica. Dosimetria relativa:
a) variacion de la dosis a lo largo del eje del haz: rendimiento en profundidad, b)
variacion de la dosis perpendicularmente al eje del haz: perfiles, penumbra, planitud
y simetria, c) factores de campo: contribucion de la radiacidn dispersa del cabezal
y del maniqui, d) parametros de caracterizacion de haces de fotones y electrones,
e) distribuciones de dosis 3D, f) efecto de los modificadores del haz (cunas fisicas y
virtuales, compensadores), g) métodos de adquisicion y transferencia de datos para
los Sistema de planificacion y requerimientos de cada sistema.

Tema 15.- Adquisicion de datos del paciente. Técnicas de simulacion.
Posicionamiento del paciente. Sistema de inmovilizacién. Adquisicion de imagenes
(Sistema radiograficos, TC y Resonancia Magnética). Contornos. Sistema de
adquisicion. Control de calidad del proceso de obtencién de imagenes. Localizacién
de volumenes y érganos criticos. Fusion de imagenes para localizacién tumoral.

NPE: A-030817-5663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24122

Tema 16.- Sistema de planificacion y calculo de dosis. Dosimetria clinica.
Especificacidn de dosis y volumenes. Recomendaciones internacionales (ICRU50,
ICRU6 y otros). Parametros y funciones que intervienen en el calculo de la
dosis. Principios de la planificacién manual y con ordenador. Calculo de Unidades
Monitor. Sistema de planificacién computadorizados. Algoritmos de céalculo (1D,
2D, 3D). Herramientas en la planificaciéon 3D: BEV, DRR, HDV. Optimizacion y
evaluacidn de la planificacion. Verificacion de calculos dosimétricos. Transmision
de imagenes y datos. Registro y archivo (recomendaciones internacionales).

Tema 17.- Técnicas de radioterapia externa. I.-Técnicas convencionales:
a) campos regulares e irregulares, b) modificadores del haz: cufias, bolus
y compensadores, c¢) colimacion del haz: bloques, multildminas, d) efectos
de la oblicuidad, contiglidad y superposicion de campos, e) efectos de la
heterogeneidad, f) conceptos de normalizacion y ponderacion de los haces, g)
campos fijos y terapia de movimiento. Arcoterapia. II.-Técnicas avanzadas: a)
3D conformada, b) haces no coplanares c) radioterapia de intensidad modulada
(IMRT) d) arco de terapia volumétrica modulada (VMAT). III.-Técnicas especiales:
a) campos extensos: irradiaciones totales corporales con fotones y electrones,
b) haces estrechos: radiocirugia y radioterapia estereotaxica fraccionada, c)
radioterapia intraoperatoria, d) tratamientos con haces de particulas pesadas.

Tema 18.- Radioterapia externa. Verificacién de tratamientos. Verificacidén
inicial del posicionamiento del paciente y de la planificacion del tratamiento en el
simulador o en la unidad de tratamiento. Comprobacién con imagenes portales
y Sistema de tomografia de haz cdénico. Precisién geométrica, reproducibilidad y
métodos de verificacion. Dosimetria in vivo. Sistema de registro y verificacion.

Tema 19.- Radioterapia externa. Garantia y control de calidad. Seleccion
de equipos: a) definicion de especificaciones técnicas, b) comprobacion de
caracteristicas, c) pruebas de aceptacion, de referencia y de constancia del
equipamiento. Control de calidad: a) instrumentacién y equipos de medida,
b) unidades de tratamiento, c) Sistema de planificacion, d) simuladores, €)
dosimetria clinica. Revisiones periddicas de calculos y pardmetros de tratamiento.
Revisiones de las fichas individuales de tratamiento. Disefo y realizacion de
programas de garantia de calidad en los aspectos asociados al equipamiento y la
dosimetria. Normas y recomendaciones de calidad nacionales e internacionales
en radioterapia externa.

Tema 20.- Equipos y fuentes de braquiterapia. Tipos de radionuclidos.
Fuentes radiactivas encapsuladas: caracteristicas, seleccion y disefio de fuentes.
Aplicadores. Sistema de carga diferida (LDR, HDR, PDR). Equipos de calibracion
de fuentes. Sistema de imagen para braquiterapia. Especificacion de fuentes: a)
caracterizacion de la emision de las fuentes: actividad, tasa de kerma en aire de
referencia, b) definicion del rendimiento de las fuentes (protocolos nacionales e
internacionales), c) métodos de dosimetria.

Tema 21.- Braquiterapia. Técnicas de tratamiento. Seleccién de fuentes.
Preparacion de fuentes. Procedimientos de trabajo. Aplicaciones de carga directa.
Aplicaciones de carga diferida (manual y automatica). Implantes permanentes
y temporales. Aplicaciones estandar: implantes de baja tasa de dosis, Sistema
de implantacion y de calculo de dosis clasicos. Sistema de Paris. Sistema de
Manchester. Extension a otros tipos de implantes: HDR, PDR. Técnicas especiales:
intracoronaria, implantes permanentes de semillas, implantes oftalmicos,
implantes estereotaxicos.

NPE: A-030817-5663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24123

Tema 22.- Braquiterapia. Planificacion de tratamientos y célculo de dosis.
Formalismos generales. Estructura general de los Sistema de planificacion
de braquiterapia y datos necesarios para la configuracion de los Sistema de
planificacion. Sistema de toma de datos y localizacion de fuentes. Algoritmos
de reconstruccién. Algoritmos de calculo. Optimizacién y evaluacién de la
planificacién. Especificacion de dosis y volimenes de acuerdo con protocolos
internacionales. Sistema de calculo de dosis clasicos: sistema de Paris, de
Manchester.

Tema 23.- Braquiterapia. Garantia y control de calidad. Seleccion de equipos:
definicion de especificaciones, comprobaciéon de caracteristicas, pruebas de
aceptacion, de referencia y de constancia. Control de calidad: instrumentos y
equipos de medida, fuentes y aplicadores, unidades de tratamiento, Sistema
de planificacion y calculo, accesorios utilizados para la reconstruccion espacial
del implante, Sistema de imagen, dosimetria clinica. Disefo y realizacion de
programas de garantia de calidad en los aspectos asociados al equipamiento y la
dosimetria. Normas y recomendaciones de calidad nacionales e internacionales
en braquiterapia.

Tema 24.- Tratamientos con fuentes no encapsuladas. Procedimientos
de terapia. Eleccién del radionlclido y el radiofarmaco. Propiedades fisicas,
cinética y distribucién. Consideraciones radiobioldgicas. Técnicas dosimétricas.
Procedimientos generales en el manejo de esta clase de fuentes

Tema 25.- Radiodiagnéstico. Fundamentos. Produccién de rayos X, espectro
energético y parametros que lo modifican. Formacion de la imagen de rayos X,
contraste, artefactos. Colimacién, radiacién dispersa, rejillas. Geometria de la
imagen radiografica, amplificacion, distorsion.

Tema 26.- Radiodiagndstico. Equipos. Tubos y generadores de rayos X.
Propiedades. Cadena de imagen: a) placa radiografica, caracteristicas de la
pelicula radiografica, pantallas de refuerzo, procesadoras, negatoscopios,
b) intensificadores de imagen, c) Sistema receptores de imagen digital: CR,
detectores de panel plano. Caracteristicas de los equipos de radiodiagnéstico:
radiograficos, tomdgrafos convencionales, mamaografos, equipos dentales,
telemandos, arcos quirlrgicos, equipos vasculares y de hemodinamica,
tomdgrafos computadorizados (TC).

Tema 27.- Introduccion a los principales procedimientos de radiodiagndstico.
Estudios simples: proyecciones mas frecuentes. Estudios complejos: urografias,
estudios digestivos. Estudios de mamografia. Radiografia dental. Procedimientos
intervencionistas: vasculares y de hemodinamica. Estudios de TC.

Tema 28.- Dosimetria fisica. Dosimetria del haz de radiacién en
radiodiagndstico: rendimiento, Sistema de medida: camaras de ionizacion,
detectores de semiconductor, dosimetros de termoluminiscencia, peliculas
radiograficas. Caracterizacion del haz: filtracién total, calidad del haz, equipos
para la medida de la tension, la corriente y el tiempo, analizadores compactos
(multimetros).

Tema 29.- Radiodiagnostico. Garantia y control de calidad. Seleccion
de equipos de radiodiagnodstico: definicion de especificaciones, comparacion
de caracteristicas. Pruebas de aceptacién, de establecimiento del estado de
referencia inicial y de constancia del equipamiento. Parametros geométricos,
dosimétricos y de calidad de imagen. Disefio y realizacién de programas de
garantia de calidad en radiodiagnéstico (normas y recomendaciones de calidad

NPE: A-030817-5663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24124

nacionales e internacionales). Control de calidad de la instrumentacion de
medida: calibracion e intercomparacion.

Tema 30.- Radiodiagndstico. Dosimetria de pacientes. Indicadores de dosis:
dosis en la superficie de entrada, producto dosis-area, producto dosis-longitud.
Niveles de referencia. Estimacion de dosis en 6rganos de pacientes: métodos y
programas de calculo. Dosimetria en procedimientos de alta dosis: dosis de interés.

Tema 31.- Medicina nuclear. Fundamentos. Radis6topos empleados vy
caracteristicas de los radionucleidos. Obtencién de los radionucleidos. Radiofarmacos.
Captaciéon de los radiofarmacos por el organismo: periodo bioldgico efectivo.
Estudios morfoldgicos y funcionales. Exploraciones gammagraficas mas frecuentes
y radiofarmacos usados. Principios fisicos de la tomografia computadorizada por
emisién de fotdn Unico (SPECT). Principios fisicos de la tomografia por emision de
positrones (PET). Estadistica y errores de contaje.

Tema 32.- Medicina nuclear. Equipos. Activimetros. Gammacamaras:
planares, Sistema SPECT y PET. Contadores gamma. Contadores beta. Sondas
intraoperatorias. Programas de anélisis de imagen y funciones. Cadmaras de multi-
imagen. Procesadoras.

Tema 33.- Medicina nuclear. Garantia y control de calidad. Seleccidon de
equipos: definicidon de especificaciones y comparacion de caracteristicas. Pruebas
de aceptacién, de establecimiento del estado de referencia inicial y de constancia
del equipamiento. Control de calidad de la instrumentacion de medida. Garantia
de calidad del equipamiento y de la imagen, control de calidad periddico. Normas
y recomendaciones nacionales e internacionales de calidad en Medicina Nuclear.

Tema 34.- Medicina nuclear. Dosimetria de pacientes. Dosimetria interna:
meétodos de calculo, modelos estdndar de distribucién de radiofarmacos.
Dosimetria clinica y dosis tipicas en los procedimientos estandar de diagndstico.
Actividades de referencia.

Tema 35.- Otros usos de las radiaciones en el &mbito hospitalario. Radiaciones
ionizantes en los laboratorios y centros de investigacion asociados a los hospitales.
Radiaciones no ionizantes en fisioterapia y rehabilitacion: fundamentos sobre las
radiaciones utilizadas (onda corta, microondas) y fundamentos de los equipos de
rayos laser. Tipos de equipos, aplicaciones terapéuticas, riesgos y seguridad y
garantia de calidad.

NPE: A-030817-5663 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7629/2017	Corrección de errores y omisiones a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por las que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	7593/2017	Orden de 20 de julio de 2017, por la que se modifica la Orden de 5 de junio de 2017, de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Dir
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7800/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción G
	7802/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7803/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7804/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opció
	7805/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7806/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7807/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7808/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7813/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	7816/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo no Sanitario, opción Prevenció
	7823/2017	Resolución del Director gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de facultativo no sanitario, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7883/2017	Decreto n.º 213/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para la ejecución de la obra “Reparación y rehabilitación del polideporti
	7884/2017	Decreto n.º 214/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alcantarilla para la ejecución de la obra “Reparación de la pista de atletismo” en Alca
	7885/2017	Decreto n.º 215/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento 
	7882/2017	Decreto n.º 216/2017, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7599/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de las actividades festeras de moros y cristianos a realizar en el recinto del Malecón de la ciudad de Murcia.
	7600/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Molina de Segura.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7611/2017	Resolución de 17 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de julio de 2017, por la que se modifica la autorización de aper
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7642/2017	Resolución del Secretario General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para 2017 entre la Consejería de Familia e Igualda
	7643/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación para la Atención al Desarrollo y aprendizaje Infanto-Juvenil (ADAMUR), para regular los compromisos y condiciones apli
	7644/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación de Enfermedades Raras D’Genes, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención 
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7630/2017	Anuncio de cobranza del precio público por asistencia a los Centros de Atención a la Infancia y Puntos de Atención a la Infancia del Ayuntamiento de La Unión. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7398/2017	Contrato de suministro, denominado “Modernización y mejora tecnológica de la estación de medida de la calidad del aire ubicada en Alcantarilla y perteneciente a la red de vigilancia de la calidad del aire de la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7639/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de recalce y refuerzo estructural en el CEIP “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	7914/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto de un seguro de asistencia sanitaria para los auxiliares de conversación de lenguas extranjeras de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7314/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del pliego de prescripciones técnicas y del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas particulares elaborado para la contratación de la explotación y equipamiento de
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	7451/2017	Juicio ordinario 804/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7605/2017	Procedimiento ordinario 527/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7604/2017	Procedimiento ordinario 854/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	De lo Social número Catorce de Murcia
	6160/2017	Procedimiento ordinario 254/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7598/2017	Ejecución de títulos judiciales 124/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7596/2017	Ejecución de títulos judiciales 101/2016.
	7597/2017	Ejecución de títulos judiciales 74/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7613/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de vehículos abandonados y fuera de uso existentes en el Depósito Municipal de Alcantarilla.
	7780/2017	Anuncio de información pública del estudio de viabilidad para la renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	7379/2017	Aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2017.
	7380/2017	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales y del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	Cartagena
	7632/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de reforma de 18 aseos en colegios públicos del municipio de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	7601/2017	Edicto relativo a aprobación provisional de ordenanza reguladora de precios públicos por prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia domiciliaria.
	Mazarrón
	7608/2017	Anuncio de formalización de contrato de servicios. Apoyo en limpieza viaria y de playas.
	Molina de Segura
	7483/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio. Servicio técnico de Monitores y Socorristas para la realización de las diferentes actividades deportivas, programadas por la Concejalía de Deporte y Salud de Molina de Segura, incorporando condicion
	Murcia
	7540/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Renovación de pavimento de la calzada de la plaza de San Agustín, en Murcia. Expte. 0243/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-02T13:21:49+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



